
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 

 

       RUA VIDAL RAMOS, Nº 357 / FONE (49) 3354-0222 / CNPJ 78.509.072/0001-56 / CEP 89860-000 

PROCESSO LICITATÓRIO nº029/2019 
PREGÃO PRESENCIAL n°022/2019  
REGISTRO DE PREÇO 
Objeto: Aquisição de luminárias públicas de LED 
 
 
 

ERRATA DO EDITAL 

O Município de Marema SC, vem por meio desta Errata, ajustar a 
descrição do objeto relativo ao Edital, e alteração da Data de Abertura do certame, 
conforme segue: 

ONDE SE LÊ: 
 
Anexo – I 

... 

Item 01 

Luminária publica de Led eficiência luminoso mínima de 110 (LM/W), 
potência da lâmpada 120 wts,  temperatura de cor  5000k ou superior, índice de 
reprodução de cor IRC 70 ou superior, tensão de entrada fonte chaveada de 90 -305 
ou similar, índice de proteção IK 08 e IP66 ou superior vida útil 50.000 horas ou 
superior, base para rele 3 pinos. Dimensões do suporte de 25 mm a 60 mm, protetor 
de surtos de 10KV e corpo em alumínio injetado. O produto deve ser certificado por 
todos os órgãos competentes.   

Garantia mínima de 5 anos, material deve ser entregue instalado, é de 
responsabilidade do ganhador do item 1 instalar também o item 2. 

 

Item 02 

Braço curvo galvanizado, 3 mts 60 mm, com sapata. 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 

 

       RUA VIDAL RAMOS, Nº 357 / FONE (49) 3354-0222 / CNPJ 78.509.072/0001-56 / CEP 89860-000 

LEIA-SE: 

Anexo – I 

... 

Item 01 

Luminária urbana para iluminação pública de LED do tipo SMD ou 
COB; com potência nominal de 120W; tensão de alimentação de 100V A 250Vca; 
frequência nominal de 60Hz, fator de potência igual ou superior a 0,92, distorção 
harmônica de corrente (ATHD) igual ou inferior a 10%, temperatura de cor de 5000k 
ou superior, índice de reprodução de cores maior ou igual a 70, protetor contra surtos 
de sobretensão de 10kV, sobrecorrentes de 10kA, grau de proteção da luminária 
(conjunto óptico e alojamento do driver) mínimo IP67, eficiência energética maior ou 
igual a 107lm/W, Angulo de irradiação luminosa de 80° a 140°, lente de vidro, 
PMMA (material acrílico) ou PC (policarbonato), proteção contra impactos mecânicos 
mínimo IK08, sistemas integrados ao corpo da luminária para acionamento e 
desligamento automático em função da luminosidade do ambiente, inclui nesse item 
o fornecimento do relefotoelétrico caso o mesmo não esteja incorporado na 
luminária, a estrutura da luminária deve ser em corpo de alumínio injetado, com 
suporte de fixação para braços de 48 a 60mm, vida útil igual ou superior a 50.000hrs 
comprovado através da LM-80, possuir sistema de aterramento, a luminária deve ser 
de fabricação nacional, possuir garantia contra defeitos de fabricação de período 
igual ou superior a cinco anos, possuir ensaios laboratoriais do aparelho de 
iluminação pública LED realizado em laboratório credenciado no inmetro, conforme 
portaria inmetro/mdic n° 20 de 15 de fevereiro de 2017.  

Garantia mínima de 5 anos, material deve ser entregue instalado, é de 
responsabilidade do ganhador do item 1 instalar também o item 2. 

 

Item 02 

Braço curvo galvanizado, 3 mts 60 mm, com sapata, com parafusos 
necessários para fixação nos postes, o ângulo de inclinação será definido conforme 
necessidade da luminária. 

 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE MAREMA 

 

       RUA VIDAL RAMOS, Nº 357 / FONE (49) 3354-0222 / CNPJ 78.509.072/0001-56 / CEP 89860-000 

Tendo em vista que as alterações acima afetarão na formulação das 
propostas por parte dos licitantes, fica alterada a data de abertura passando para o 
dia 27/05/2019 às 08h30.  

Permanecem inalterados os demais dispositivos esposados no 
instrumento convocatório. 

Publique-se na forma legal. 

Marema SC, 10 de maio de 2019. 

 

____________________ 
Adilson Barella 

Prefeito Municipal 
 


